
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

1 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 
All’Albo 
A Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: PNRR. Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 

“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)". 

Titolo progetto: Sto bene a scuola 

Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48201  

CUP: C34D21000330006 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

AVENTI AD OGGETTO LE SEGUENTI ATTIVITÀ: 

 n. 22 Esperti in Percorsi di mentoring e orientamento; 

 n. 18 Esperti in Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO il Decreto del M.I.M. n. 19 del 19 febbraio 2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

2 
 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 61.587,16; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 58542 del 17/04/2024 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - 

Istruzioni operative”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 63 del 24 gennaio 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 8790 del 

31 ottobre 2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di nomina del team per la prevenzione della dispersione scolastica 

prot. n. 8791 del 31 ottobre 2024; 

VISTO il verbale della seduta del team per la prevenzione della dispersione scolastica del 4 novembre 2024; 

PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi: 

Percorso formativo Professionalità n. percorsi Ore/percorso 

Mentoring e orientamento Esperto 22 20 

Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento 

Esperto 18 20 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

3 
 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la procedura di 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto o i soggetti idonei a soddisfare 

il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una Lettera di 

Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di esperti 

nell’ambito del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il dott. 
Stefano Empilli, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il dott. Stefano Empilli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione di personale interno volta al conferimento degli incarichi 

individuali di seguito riportati: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

4 
 

 

Percorso Scuola Classe/i n. 
destinatari 

n. 
percorsi/ore 

UCS Importo                          totale 
omnicomprensivo 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

1B 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

1D 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

1E 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

2B 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

2D 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

2E 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Moncucco 
di Vernate 

2F 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

3A 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

3B 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

3C 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

3D 2 2 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

3E 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Moncucco 
di Vernate 

3F 1 1 per 20h  € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto  

Mentoring e 
orientamento 

Secondaria di 1° 
grado di Moncucco 
di Vernate 

3G 3 3 per 20h cad € 42,00/h Esperto € 840,00 Esperto 1 
€ 840,00 Esperto 2 
€ 840,00 Esperto 3 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Prime a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Prime a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

5 
 

Percorso Scuola Classe/i n. 
destinatari 

n. 
percorsi/ore 

UCS Importo                          totale 
omnicomprensivo 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Seconde a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Seconde a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Terze a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Italiano) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Terze a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Prime a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Prime a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Seconde a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Seconde a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Terze a 
tempo 

normale 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Terze a 
tempo 

prolungato 

Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Binasco 
Via Virgilio, n. 2 – 20082 BINASCO (MI) – TEL.: 029054162 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

 e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it   
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

 

6 
 

Percorso Scuola Classe/i n. 
destinatari 

n. 
percorsi/ore 

UCS Importo                          totale 
omnicomprensivo 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Matematica) 

Secondaria di 1° 
grado di Moncucco 
di Vernate 

Terze  Min. 3/corso 2 per 20h cad € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 1 
€ 1.580,00 Esperto 2 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Inglese) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Prime Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Inglese) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Seconde Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Inglese) 

Secondaria di 1° 
grado di Binasco 

Terze Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

Percorsi di 
potenziamento delle 
competenze di base 
(Inglese) 

Secondaria di 1° 
grado di Moncucco 
di Vernate 

Terze Min. 3 1 per 20h € 79,00/h Esperto € 1.580,00 Esperto 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
sopradescritti; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

Binasco, 11 novembre 2024 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Stefano EMPILLI 

(documento agli atti firmato digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21:49

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0009148/U del 11/11/2024 16:21


		2024-11-11T16:22:08+0100
	STEFANO EMPILLI




